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Njé kuadrat éshté i pérbéré nga 49 kuadraté té bardhé té gjithé té njéllojté mes tyre. Ngjyrosen vetém kuadratet e bordurave me
.| neivre té kuge. Gjeni s’a' kuadrata té bardhé ngelen?
A 16/
Y NG i B.\ 36
" b2
E. Nukedi

Nxénésit e njé klase kané ndaré disa shkronja té alfabetit sipas rregullit té méposhtém: shkronjat jané ekuivalente nése kané té njéjtin
numér vijash té mbyllura dhe degésh. Kéndet nuk influencojné. Pér shembull, shkronjat A, e R sipas kétij rregulli jané ekuivalente pasi
kané té dyja nga njé vijé té mbyllur dhe dy degé té hapura. Né té njéjtén ményré , pér shembull, C, J, M, S, V, e Z jané ekuivalente pasi
jané té ndértuara nga njé vijé e vetme e vazhduar pa degé dhe pa vija té mbyllura. Cila nga shkronjat e méposhtme éshté ekuivalente
@ me shkronjén “ Y “ sipas rregullit té mésipérm? ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ

A. E
B. H
C. K
D. N
E. Nukedi

Nése trekéndéshi ABC &shté né shkallé 1:2 dhe trekéndéshi AFG éshté né shkallé 2:1, né c¢faré shkalle
éshté vizatuar trekéndéshi AED?

@ A. Shkalla1:l
B. Shkalla1:10 D
C. Shkalla 1:50

D. Shkalla 1:75
E. Nukedi & f

Nisur nga figura, cila aksonometri &shté pérdorur pér paraqitjen e objektit?

Dimetri Ballore
Izometri

Dimetri Horizontale
Trimetri Ballore

E. Nukedi

pwp

34

Pérvec impresionismit dhe ekspresionizmit né pikturé njihet edhe stili i kubizmit, né piktura shndérrohet ¢do gjé e natyrés né formé
gieometrike. Kubizmi ishte rrymé revolucionare e artit modern, rrymae paré e artit abstrakt qé& u zhvillua né fillim t€ shekullit té XX si
pérgjigje ndaj botés gé po ndryshante me shpejtési té madhe, Cili €shté pérfaqésuesi shqiptar i késaj rryme me famé ndérkombétare?

@ A. Vangjush Mio

. lbrahim Kodra
C. Spiro Kristo
D. Sali Shijaku

E. Nuk e di

Cili nga kéto ndértime simbolizon fugingé e Faraanit?
Fari | Aleksandrisé

Gjigandi i Rodit

Kulla Eiffel

Piramids

Nuk edi

Mo Nw R
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4
Katsdralet m& t& lartz u ngritén sipas stilit.
A. Romanik
ff B. Klasik
<l G Bizantin
D. Gotk
E. Nuk edi

Agora né Greqiné e lashté quhej:
Ndértess e Asamblesé

Sheshi kryesori gytetit

Pallati i sundimtarit

Testri m& i madh

Nuk edi

L0a)
monop

Neé figuré paragitet projeksioni horizontal i njé trupi gjeometrik t& thjeshté. Cila nga figurat e méposhtme
tregon pamjen ballore té tij? Projeksioni Horizontal

A. B. C. D. E

9 Nuk e di
*

Figura e méposhtme tregon:

Rakordim té jashtém

Rakordim té brendshém

Rakordim té jashtém dhe té brendshém
Asnjéra

Nuk e di

[O.]
mEO® >

Zhan Zhak Ruso, filozof, sociolog, teoricien | pedagogijisé dhe iluminist i shquar frances, né veprén “Gjykime mbi prejardhjen dhe
bazat e pabarazisé midis njerézve”, ishte i pari qé lidhi pabaraziné sociale me lindjen e pronés private. Cili &shté mendimi i Zhan Zhak

Ruso-sé mbi pronén private?

o A. Prona private éshté e drejté e individit

B. Prona private éshté mundési pér zhvillim
C. Prona private éshté e trashégueshme
D. Prona private éshté kundér ligjit té natyrés
E. Nuk e di

Té mohosh gé “cdo gen ka té paktén njé pronar” éshté ekuivalente me shprehjen :
A. té gjithé genté nuk kané pronaré
5 B. té gjithé jané pronaré té ¢do geni
C. ¢doqgen nuk ka njé pronar
D. ekzistojné gen qé& nuk kané pronaré
E. Nukedi
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Grupet e gjakut pér heré 1é paré u pérshkruan né vitin 1901 nga Karl Landsteiner, ato ndahet né katér grupe: A, B, AB dhe 0. Gjaté
tranfuzionit té gjakut, cilat nga kombinimet e méposhtme nuk éshté e mundur?

B. grupi A mund t'i japé gjak grupit A dhe AB, dhe merr nga grupi 0 dhe A
C. grupi B mund t'i japé gjak grupit B dhe AB, dhe merr nga grupi 0 dhe B
D. grupi AB mund t'i japé gjak grupit AB, dhe merr nga grupi 0, A dhe B

E. Nukedi

@ A.grupi 0 mund t'ju japé 1é gjithé grupeve gjak, dhe pranon vetém nga grupi 0

Zonat né té cilat jané evidentuar viera té veganta dhe té réndésishme, jané pérfshiré né kategoriné e zonave té mbrojtura né
Republikén e Shqipérisé. Cila nga zonat e méposhtme nuk i pérket kategorive té zonave té mbrojtura?

. A.Monument Natyror
2 B. Toké pyjore

C. Rezervate natyrore té menaxhuara
D.Rezervé strikte natyrore
E. Nukedi

Mikelanxhelo, skulptor dhe arkitekt i Rilindjes, punoi skulpturén:

A. Fitorja pa krehé
B. Kzristide
@ C. Picts
D. Zeus
E Nuk edi

Tregoni figurén qé kompletonseriné.

= LIS

@ > D ‘ A B C
E. Nukedi
N& cilin nga projeksionet vijédrejta ndodhet né madhési té vérteté: "
\ I ' W
a TN |
A. a'b’ -
B. abdhea'b’ o b i bt .,
C ab | L
D. Asnjéra a b
E. Nukedi H
Nga cili pozicion éshté béré foto e méposhtme?
A 1 e
B. 2 33434284 "E'c.
@ ¢ ® s s a0 e —
B B e ey
D. 4 € ot
E Nuk e di Cvrvervey ;‘.‘
‘9’ 3 A
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Xzl3j3 e Bathtoves ndadhet né rrethine:

A. Shkodres

= B.  Ksvajis
Q;) C. Viores
D. Xorceés

T Nok edi

Pérmasa “b" e shkrimit teknik éshté:

. Gjerésia e shkronjave dhe e shifrave

Lartésia e shkronjave dhe e shifrave

Trashésia e vijés

Pjerrésia e shkronjave dhe e shifrave
Nuk e di

Mo O o>

Gjeni diagramén. g€ lidh mé sé miri marrdhénien qé ekziston mes kétyre tre fjaléve: Njeréz té gjaté, Aktoré, Té diplomuar.
Diagrama 1

Sl O < —

Dizgrema

Nukg edi ’ @ ‘ @ OO
4 5 6

1 2 3

moopwpy

“Kush lexon libra che dégjon muziké klasike e do artin. Kush e do artin e do natyrén”. Nése pohimet e mésipérme jané té vérteta

atéhetré éshté e vérteté qé:
A. kushlexon libra e do natyrén

EI? B. kush e do artin, dégjon muziké klasike
C. kushlexon libra, dégjon muziké klasike

D. kushedo natyréne do artin
E. Nukedi

Formati A2 ka dimensione:

A. 227 mm x420 mm
B. 420 mm x 594 mm

@ C. 424 mm x 590 mm
D, 421 mmx591 mm

E. Nukedi

NE cilén stiné arrihet pjerrésia mé e madhe e rrezeve 1€ diellit né territorin Shqiptar?
A. Pranveré
@ B. Veré
C. Vjeshté
D. Dimér
E. Nuk e di
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Harqete Triumfit pérheré té paré u ndzrtuan né:

A. Perandoringé Romake
B. Mbretéring Franceze
C. Mbretéringé Egjiptiane
D. Gregi

E. Nuk edi

Figura e méposhtme gon né zhvillimine njé kubi. Ndérsa figurat mé poshté tregojné pesé
perspektiva té kubit. Vetém 2 prej tyre jané t& mundura? Cilat prej tyre?

A. 1dhe4

B. 1dhe?2

C. 2dhe3

D. 3dhe5 o~
E. Nukedi :

Kryeqendra e Perandorisé Bizantine ishte:

A. Roma

B. Kostandinopoja
C. Ravena

D. Athina

E. Nuk edi

Nése do té ekzistonin vetém monedha 1 lekéshe, 7 lekéshe dhe 8 lekéshe, cili éshté numri minimal i monedhave gé duhen pér té
paguar saktésisht 60 leké?

A. 7 monedha

B. 8monedha

C. 9 monedha

D. 11 monedha

E. Nukedi

Cilat nga shprehjet e méposhtme nuk éshté tipar i Bovarizmit?

A. Kénaqésia nga njé pérvojé romantike e realizuar

B. “Sémundje romantike”

C. Aspirata neurotike dhe shkatérrimtare pé&r t& qené aty ku nuk je, pér 1€ pasur até qé nuk ke
D. Konflikti midis iluzionit dhe realitetit, mes &éndérrave dhe mos realizimit té tyre

E. Nukedi

Sa éshté aférsisht distanca mesatare Toké - Diell?

A.15.000.000 km
B. 30.000.000 km
C. 150.000.000 km
D.300.000.000 km
E. Nukedi
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Ciinga kéto objekte bén pjecé Akropolin e Athin&s?
Partenoni

Teatrii Epidaurit

Monumenti i Lisikratit

Tempulli i Zeusit

Nuk e di

me o w

Cili nga lumenjté e méposhtém, té cilét pérshkojné territorin Shqiptar, nuk derdhet né detin Adriatik?

A. Bistrica

B. Shkumbini
C. Semani
D.Vjosa

E. Nuk e di

“Termat Romake”™” né Romén e lashté ishin:

A. Gojédhéna romake
B. Fjalé té réndésishme
C. Banja publike

D. Pazar publik

E. Nuk edi

Figura e ndérprerjes sé trupit me planin P té dhéné me gjurmé éshté:

Elips
Trekéndésh
Hiperbolé
Pjesé elipsi
Nuk e di

meoOoE>»

Mbreti | peréndive né mitologjiné Greke ishte:

A. Apolloni
B. Zeusl

C. Dionisi
D. Poseidoni
E. Nukedi

Gdo figure i korrespondon njé vleré e caktuar numerike.
Gjeni kété vleré duke pasur parasysh veprimet e méposhtme,
A 5
B, 4
c. 3
D. 2
E. Nukedi
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N& vepren e tij "Renublika”, Platoni hedh idené

b

B. Qytedn imagiinar

C Qvtetinideal

D.Qytetin moder

L Nokedi

il
i3

Nuk edi

Cili ngz personzt e méposhtém nuk ka gené president i Shqipérisé?

A Enver Hoxha
B. Ramiz Aliz

C. Szli Berishz
D. Alfred Moisiu
E. Nukedi

Hapjen e cilit trup gieometrik tregon figura e méposhtme?

Kon
Cilindér
Sferé

mopPpEp

Nuk e di

Sa trekéndésha duken né figuré?

A.
B.
C.
D.
E.

Sipérfagjz e fages s€ njé kubi éshté 9 cm 2, llogarisni sipérfagen anésore té kubit.

n

Nz arktekturg, stili o lindi ng shekullin € XV u quajt Rilindje sepse:
Qnjeértoi gytetin
Qsalli antikitetin
Ringjslli besimin feter
olli fuging e mbretit

Kub dhe Sferé

13

7

g

16

Nuk e di

18 cm?
54 cm?
36 cm?
45 cm?
Nuk e di

o . pér njé qytet né krye 1é té cilit duhej 1 qéndronte mbreti - filozof, Késhtu, duke
ashkuar poligkeén me filozofing mund 18 ndé tohej njé qeverigje e drejté né interes 1é qytetaréve, Platoni hedh idené pér cilin qytet?

A Qytetin utodik
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Cila éshté aj & e kuptimit né letére:
3jo figuré e kuptimit né letérsi, ku cilésité njerézore i vishen njé kafshe, sendi a dukurie atmosferike?

A Hiperbola

B. Personifikimi

C. Antiteza

D. Paralelizmi figurativ
E. Nuk e di

Cila nga pikat e méposhtme nuk ndodhet né té njéjtin plan:

A. DdheE
B. VetémE
C. VetémD
D. Asnjéra
E. Nukedi

Cila nga figurat e méposhtme paraqget sakté prerjen a-a té objektit:

Objekti
B C. 2,
r
2 1 &)
szl | e 1| Na
r

Né natyré, prezantohet modeli i trinomit t€ ngjyrave, ku ngjyra primare konsiderchen ato, té cilat nuk mund té pérftohen nga
kombinimi i asnjé ngjyre tjetér, ndérkohé qé pérmes kombinimit té tyre mund té arrijmé té gjitha ngjyrat e tjera dhe nuancat e tyre.

Cilat jané ngjyrat primare?

A.E verdhé, blu, jeshile

B. E kuge, e verdhé, jeshile
C. Blu, e verdhé, e kuge
D.Jeshile, blu, vjollcé

E. Nukedi

Nése ne marrim njé numér natyror N té rastésishém, sa éshté probabiliteti né pérgindje gé N2 té pérfundojé me numrin 4?
A 0
B. 10
C. 20
D. 40
E. Nukedi

Shtéplité tradicionale Shgiptare mbulohen me ¢ati. Peshén mé té madhe e kané catit? e shtépisé s&:
Beratit :

Elbasanit

Shkodrés

Gjirokastrés

Nuk edi

MO Oow»
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